08/09/2021 11:20 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/44ed90fe443707f60325861000679c45?OpenDocument 1/2

PROJETO DE LEI Nº 3293/2020

EMENTA:
ALTERA A LEI Nº 5.645, DE 06 DE JANEIRO DE 2010,
PARA
INCLUIR NO CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO
RIO DE
JANEIRO O "DIA ESTADUAL DA LIBERTAÇÃO DO
ACERVO
SAGRADO AFROBRASILEIRO"

Autor(es): Deputado FLAVIO SERAFINI

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art. 1º - Fica incluído no Anexo da Lei nº 5.645, de 06 de janeiro de 2010, que consolida a legislação
relativa às datas comemorativas do Calendário Oficial do Estado do Rio de Janeiro, o DIA ESTADUAL
DA LIBERTAÇÃO DO ACERVO SAGRADO AFRO-BRASILEIRO , a ser comemorado, anualmente, no
dia 21 DE SETEMBRO.

Art. 2º - O Anexo da Lei nº 5.645/2010, passa a vigorar com a seguinte redação:
CALENDÁRIO DAS DATAS COMEMORATIVAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO:
(...)
SETEMBRO
21 - DIA ESTADUAL DA LIBERTAÇÃO DO ACERVO SAGRADO AFRO-BRASILEIRO .

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário Barbosa Lima Sobrinho, 29 de outubro de 2020.

Deputado FLAVIO SERAFINI

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei pretende homenagear a luta dos povos de religiões afro-brasileiras pela
libertação do acervo sagrado afro-brasileiro do Museu da Polícia Civil, apreendidos como fruto de
batidas da Polícia Civil em templos sagrados, configurando racismo institucional e religioso do passado.
No dia 21 de setembro de 2020, o acervo foi finalmente transferido para o Museu da República como
fruto da Campanha Liberte Nosso Sagrado, onde se pretende o adequado tratamento museológico e a
gestão compartilhada com lideranças religiosas.

Legislação Citada

Atalho para outros documentos

Informações Básicas

Código 20200303293 Autor FLAVIO SERAFINI
Protocolo 23840 Mensagem
Regime de
Tramitação

Ordinária

Link:

08/09/2021 11:20 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/44ed90fe443707f60325861000679c45?OpenDocument 2/2

Datas:
Entrada 29/10/2020 Despacho 29/10/2020
Publicação 03/11/2020 Republicação

Comissões a serem distribuidas

01.:Constituição e Justiça
02.:Combate às Discriminações e Preconceitos de Raça Cor Etnia Religião e Procedência Nacional

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 3293/2020

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Lei

20200303293

ALTERA A LEI Nº 5.645, DE 06 DE JANEIRO DE 2010, PARA
INCLUIR NO CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO O "DIA ESTADUAL DA LIBERTAÇÃO DO ACERVO
SAGRADO AFROBRASILEIRO" => 20200303293 => {Constituição e Justiça Combate às
Discriminações e Preconceitos de Raça Cor Etnia Religião e Procedência Nacional }

03/11/2020 Flavio Serafini

 Requerimento de Urgência => 20200303293 => FLAVIO SERAFINI => A imprimir.
Deferido automaticamente nos termos do §4º do Art. 127 do Regimento Interno.

12/02/2021

 Distribuição => 20200303293 => Comissão de Constituição e Justiça => Relator: LUIZ
PAULO => Proposição 20200303293 => Parecer: Encaminhado ao Departamento de Apoio às
Comissões Permanentes

17/02/2021

 Discussão Única => 20200303293 => Proposição => Encerrada sem debates 19/02/2021

 Votação => 20200303293 => Proposição => Aprovado (a) (s) 19/02/2021

 Parecer em Plenário => 20200303293 => Comissão de Combate às Discriminações e
Preconceitos de Raça Cor Etnia Religião e Procedência Nacional => Relator: CARLOS MINC
=> Proposição 20200303293 => Parecer: Favorável

19/02/2021

 Tramitação de Autógrafo; Envio ao Poder Executivo 19/02/2021

 Resultado Final => 20200303293 => Lei 9209/2021 12/03/2021

 Ofício Origem: Poder Executivo => 20200303293 => Destino: Alerj => Comunicar
Sanção =>

16/03/2021

 Arquivo => 20200303293 23/03/2021

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/44ed90fe443707f60325861000679c45?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/44ed90fe443707f60325861000679c45?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/44ed90fe443707f60325861000679c45?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/44ed90fe443707f60325861000679c45?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/44ed90fe443707f60325861000679c45?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/ad1ff411e8367e220325867f005b3677?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/7eceef21ca189c6903258615005d0d02?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/1770c3de1749ba030325868000643883?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/082fe8d47b51566c0325868000648541?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/60944f1dea19800f032586800066e432?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/7c248d52e4d6b93b0325868000706ff9?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/6ebb45543267a7dd032586a00053f5ad?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/008dade65974a2370325869a006d72b7?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/90fd77c5cf7d5f49032586a1004835b6?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator